-
INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemncile, 2?; diclembre de 2022

Lic, Emesto Salvador Flores Jerez

Directot General

Direccién General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de fes Culturas
Ministerio da Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefor Director Genaral

S

Tengo el agrado de dirlginme a usted, para prasentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre complato del Contratita:  |OSSE RIGOBERTO IMENEZ MORALES cut: 3210 765081310/~
Némero de contrate: DCDCFE-025-534-2022 4 Acuerdo Minktetal:  1071-2022 ., -~
Servicios (Técnlcos o Profesionales):  TECNICOS Nit del Contratistee 109342062/

Namero de Factura: 958483867 Serle: DDAG9TAS .~
Honorarlos Menstucles: Q. 4,000.00 4 Periodo del Informe:  MES DE DICIEMBRE DE 2022
Monto Total del Contrato QMT41.94 P Plazo del Contrato:  ©03N0/2022 of 311212022
Uridad Administrativa donde DIRECCIGN DE PARTICIPACION CIUDADANA -

presta los serviclon

OkbJetivos del Contrato: *El técnico™ s& compromete a prestar sus Servicios TECNICOS para I Direcelén de Patticipaclén Cludadna de ka Direccidn

General de Desarolle Cultural y Fortclecimiento de fas Culturcs de este Minkterio, con dedicacién y dlligencia y con
arreglo o ls prescripciones de sus conocimlentos técnicos, en la prestacién de Serviclos Técnicos que s describen a
continuacién, sin ser estas [imitativas, sino enunclativas. (seglin Clawula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

k)

€}

2)

9

Apoyé en la planificagidn, coordinaclén y ejecticldn de actividudes culturales cues contribuyeron ¢ la ctenclén, Desarrollo y Fortalecimiento de [a Cultura
de los Cuatro Pueblos Indlgencs con pertinencia culturat y linglisticer promoviendo kit Interculturafidad con equidad, prorizando los potencialidades de la
poblactén atendide

Apoyé en brindar atencién técnica due contribuyd o acercar fos servicios culturales a lu poblactén con pertinencia cultural,
Apoyé en faidentlficacién de prioridades de tnversién de la poblacién a atender.

Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual de su servicio cue incluyé cronogrami

Apoyé en la elaboracién da Informe anual que contuvo fos resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la Coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultiral con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturcles,
gulcs espirituales v sitlos ceremoniales de la localided.

Apoyé en s planificacién, coordinacién y ejectielén de eventos en el marco de ka celebracién del Dia Internaclona) da los Pueblos Indigenas y acclones que
promovieron [a promocién e integracin de la interculturalidad en las flestas patrias en el marco del Decreto 81-2022 Ley de Promocién Educativa contra
{es Discriminacion.

Apoyé en la elaboracién de memoria e labores y registro nico de wsuarios naclonal de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizada
de forma rmensual en la Case de Dascrrollo Cultural, pare su posterior envié ala direccidn da Partlclpacisn Atendlda




Areud
poyé en la cor

Fortalecimiento de las culturas.

(17 Py

JOSSE RIGOBERTO JIMENEZ MORALES

Nombre Completo del Contratista

de documentacién necesaria para la liguidacién de los gestos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural y

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firma de Gontratista

Nombre de la Autoridad que Evaliia los Servicios
(segn Clausula de contrato: Décima Primera)

(/Jopd

Firma y sello oridad qu
(segin Clausulg: de ¢ o:/Décima Primera)

Licda. Marfela Algjandra Morataya Contreras
Directora de Participacién Cludadana
Direccién General de Desarrello Cultural
Y Fortalecimlentc de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES



s

INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez
Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas

Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:
Ndmerc de contrato:

Servicios (Técnicos o Profesionales):
Ndmero de Factura:

Honorarios Mensuales:

Monto Total del Contrato

Unidad Administrativa donde presta

Objetivos del Contrato:

JOSSE RIGOBERTO JIMENEZ MORALES

DGDCFC-029-534-2022

TECNICOS

958483867

Q. 4000.00

Q. 1,741.94

DIRECCION DE PARTICIPACION CIUDADANA

CUl: 3210 76508 1319
Acuerdo Ministeriak 1071-2022

Nit del Contratista: 109342062
Serie: DDAG97AS

Periodo del Informe: DEL 03/10/2022 Al 31/12/2022

Plazo del Contrato: DEL o3/10/2022 Al 3112/2022

"El técnico” se compromete a prestar sus Servicios TECNICOS para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural
y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacion v diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacion de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

@ Apoyé en la plamflwcjoﬂ, coordinacion v ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencion, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con
pertinencia cultural y lingiiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

b) Apoyé y di atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

5] Apoyé en la identificacién de prioridades de inversion de la poblacién atendide.

d) Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

e) Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Py Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias espirituales y sitios

ceremoniales de la localidad.
@ Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que promovieron la promocidn

=

JOSSE RIGOBERTO JIMENEZ MORALES

@ integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion.

Apoyé en la elaboracion de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizadas durante el mes, en la
Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

Apoyé en la consolidacion de documentacién necesaria, para la liquidacion de los gastos del funcionamiento de la Casa de D llo Cultural asignad

Licda. Mariela Alej

dra MoratayalContreyas m

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalda los 5 - m““"‘u%
(segin Clausula de contrato: Décima
\ ||
"wé'_'r : .,";m-;.‘ P
Firma de Contratista Firma y sello de la A d qué Eeiliia fos Servicios Pa - 6%
(segtn Clausula de co : Décima Pringera) temaia.

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Directora de Participacién Cludadana
Direcclén General de Desarrollo Cultural
Y Fortalecimlento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Cultureas

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: JOSSE RIGOBERTO JIMENEZ MORALES CuUl: 3210 76508 1319

Nimero de contrato: DGDCFC-029-534-2022 Acuerdo Ministerialk 1071-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  TECNICOS Nit del Contratistc: 109342062

Namero de Factura: 958483867 Serie: DDA697AS

Honorarios Mensuales: Q. 4000.00 Periodo del Informe: DEL 03/10/2022 al 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q. 11,741.94 Plazo del Contrato: DEL 03/10/2022 al 3112/2022

Unidad Administrativa donde presta DIRECCION DE PARTICIPACION CIUDADANA

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus Servicios TECNICOS para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y
Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de

n Servicios Técnicos que se describen a continuacidn, sin ser estas limitativas, sino enunciatives. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultadoes Obtenidos:

Se logré en la planificacién, coordinacién y ejecucién de 16 actividades culturales que ibuyeron a la ion, D llo y Fortalecimiento de la Cultura de los Cuatro Pueblos
a) Indig: con pertinencia cultural y linglifstica, promoviende la interculturalidad con idad, priorizando las potencialidades de la poblacion moya mom atendida en el municipio de
Colot: Hueh

b) Se logré brindar atencion técnica en 16 actividades culturales que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural en el municipio de Colotenango,

Huehuetenango.

5] Se logré la identificacién de 2 prioridades de inversion de la poblacién a atender en el icipio de Colot: Huehuetenango.

d) Se logré la presentacion de 1 plan de trabajo trimestral del servicio prestado, que incluyé un gr de actividades cultural

e) Se logré la elaboracion de 1 informe trimestral que contuve los itados obtenidos del trabajo de campo realizado en el icipio de Colot Huehuet

f Se logré la Coordinacién de la Casa de Desarrolle Cultural con el levantamiento de 1 mapeo de 5 actores, 5 lideres comunitarios, 3 organizaciones culturales, guies espirituales y sitios
ceremoniales de la localidad en el municipio de Colot Huehuet: s
Se logré la planificacién, coordinacidn y ejecucion de 1 evento en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que promovieron la promecién e

@ integrocién de la interculturalidod en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-2022 Ley de Promocién Educativa contra la Discriminacién en el municipio de Colotenango,
Huehuetenango.

W Se logré la elaboracion de 16 memorias de labores y 16 Registro Unico de Usuario Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizada de forma memual en la

) Cosa de Desarrollo Cultural, para su posterior envié a la direccién de Participacion atendida en el icipio de Col Huel

i Se logré la lidacion de 1 docurr o ia para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de ka Casa de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las culturcs.

JOSSE RIGOBERTO JIMENEZ MORALES Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras }\
Nombre Completo del C i Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicjos
(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)

|

(nld) [
ua

7
Firmiel de Contratista Firma y sello de la Aut
(segiin Clawula de contratos Déc

Licda, Mariela Alejandra Morataya Contreras
Directora de Participacién Ciudadana
Direccitn General de Desarrollo Cultural
Y Fortalecimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




